РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ

на гл. ас. д-р Стефка Венкова, сектор „Музика“,

Институт за изследване на изкуствата - БАН

в периода 2010 г. – 2015 г.

• МОНОГРАФИИ

ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД

1. Венкова, С. Апостол Николаев-Струмски (1886-1971) в контекста на българската
музика през ХХ век. София: Институт за изследване на изкуствата. 250 с., (под
печат).

Резюме:

Трудът е посветен на живота, музикалната дейност и творчество на Апостол

Николаев-Струмски (1886–1971). За пръв път неговата личност и композиционно

наследство са обект на самостоятелно и цялостно музикологично проучване. Настоящото

научно изложение е ориентирано спрямо три основни цели: реконструиране на жизнения и

творчески път на Николаев-Струмски; събиране, описание и извеждане на основни

стилови особености на неговото композиционно творчество; очертаване на неговото място

и приноси в българската музикална култура.

Книгата е оформена в шест глави с предговор, уводни думи, заключение и

приложения. Първите три глави са тематично свързани с проследяването и изследването

на жизнения и творческия път на Николаев-Струмски. Биографичните данни са

представени в I глава. Във II и III глава се разглеждат детайлно и в дълбочина неговото

творческо формиране и музикална дейност. Следващите три глави са посветени на

композиционното му творчество. В IV глава е даден пълен опис на композициите му,

придружени от анотации, и коментар на жанровата класификация и особености на

творчеството му. V глава представя цялостен поглед върху композициите на Николаев-

Струмски. Дават се неговите по-важни произведения и се разглеждат основни

характеристики на индивидуалния му композиторски стил. Последната VI глава се

фокусира върху присъствието на неговата музика в съвременната музикална култура.
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Днес авторската църковна музика на Николаев-Струмски е сред най-изпълняваните

и записваните. Присъстваща редом до тази на Добри Христов и Петър Динев като

достижение на нашата нова музикална култура, тя е не само представителна за българската

многогласна църковна музика, но е и част от формирането на българска национална

идентичност. Време е личността и творческото наследство на Николаев-Струмски да

намерят своето заслужено място в българската музика.

2. Венкова, С. Музиката на Католическата църква от източен обред в България.
Монография. София: Католическа апостолическа екзархия, 2010. 206 с. ISBN 978-
954-316-089-1. ISBN 978-954-92576-2-5.

Резюме:

Книгата изследва музикалната традиция на Католическата църква от източен обред

в България в полето на културните взаимодействия. Стремежът е да се изгради цялостната

картина на източнокатолическата музика, основаваща се както на историческите

тенденции в нейното развитие, така и на нейните специфични стилови особености. Обект

на изследването е източнокатолическата музика, разбирана конкретно като музикална

дейност и практики, и в по-широк план – като специфичен музикален и културен феномен.

Книгата се състои от увод, три глави, заключение, шест приложения, азбучен

показалец, библиография и резюме на английски език. В увода са формулирани целите и

обектът на изследване, даден е обзор на литературата и е дадена накратко историята на

източнокатолическата църква. В първа глава е представен многостранният музикален

живот в общността, създаден в резултат от различни дейности – хорово дело,

културнопросветни дружества, църковен печат, католически училища и колежи.

Специално място е отделено на хоровия репертоар и църковнохоровата практика, както и

на изявените музикални дейци. Във втора глава са разгледани специфични особености на

източнокатолическата музика, които довеждат до създаването на собствена музикална

традиция, формирана в континуитета на активния музикален живот на общността и в

сложния процес на културни взаимодействия между православната и католическата

традиция у нас. В трета глава се представя създаденият музикален архив и каталог към

него. Методиката на създаването им се основава на приложението на съществуващ

логически модел: обект-признак-стойност, създаден специално за описание на обекти,
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които могат да се дефинират чрез набор от съществени признаци. Включени са два вида

сбирки: писмена – обхваща всички налични нотни материали на Католическата църква от

източен обред в България, и аудио сбирка – записи на звучащата църковна музика.

• СТУДИИ И СТАТИИ:

• реферирани и индексирани в световната система за рефериране,

индексиране и оценяване

1. Венкова, С. Творбите на Апостол Николаев-Струмски (1886–1971) в изграждането
на новата българска църковнопевческа традиция. – В: Obraz świętości - świętość w
obrazie, Poznań: red. I. Lis-Wielgosz, W. Jóźwiak, P. Dziadul, 2014. с. 398-407. ISBN
978-83-939694-0-1.

Резюме:

В контекста на водещите явления в българската музика от първата половина на ХХ

век се разглеждат факти от творческия път и дейност на Апостол Николаев-Струмски

(1886-1971), които дават възможност да се проследи ролята му в изграждането на новата

българска църковнопевческа традиция. Публикува се списък с откритите към момента

негови композиции. Статията е опит да се постави името на Николаев-Струмски на

полагащото му се място – сред най-значимите църковномузикални дейци в България през

ХХ век.

2. Венкова, С. Културните взаимодействия Изток - Запад в музиката на Католическата
църква от източен обред в България. – В: Chrześcijański Wschód i Zachód: formy
dialogu, wzory kultury, kody pamięci. Poznań: Instytut Filologii Słowiańskiej,
Uniwersytetu im. A. Mickiewicza, 2012. с. 143-150. ISBN 987-83-63090-20-3.

Резюме:

В статията се разглеждат особеностите на специфичната за Католическата църква

от източен обред в България музикална традиция, породена от взаимодействието между

източни и западни влияния като резултат от сложни културни, духовни, социални и

национални връзки.
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Взаимодействието Изток - Запад поражда множество изследователски въпроси. Те

са свързани със съвременните аспекти в разбирането на понятията източнохристиянски –

западнохристиянски, византийско-славянски – латинско-славянски в контекста на

осмислянето на културната идентичност на източнокатолическата общност в България.

3. Venkova, S. The Musical Activities of the Congregation of the Resurrection’s Mission in

Bulgaria (mid-19th – mid-20th c.) – В: Bulgarian Historical Review 2014, № 1-2.,(под
печат).

Резюме:

В доклада се представя музикалното дело на отците Възкресенци в контекста на

културния живот на Католическата църква от източен обред в България. Тяхната богата и

активна музикална дейност има значителен принос за развитието на музикалната традиция

както в католическата общност в у нас, така и в цялото общество.

Акцентът пада върху музикалното образование и обучение в Българо-католическата

гимназия в Одрин и българското католическо училище в Малко Търново, но също се

разглежда и по-нататъшното влияние на отците Възкресенци при формирането на

музикалните традиции на източнокатолическата общност в България. Дават се конкретни

музикални примери, които проследяват трайното, продължаващо вече повече от век и

половина присъствие в църковната музикална практика. Открояват се имената на отец

Тома Бжеска (1818-1900) и отец Константин Патронов (1905-1991).

• в световни вторични литературни източници

4. Венкова, С. Апостол Николаев-Струмски (1886–1971) в българската музикална
култура. – В: Трети международен конгрес по българистика 23-26 май 2013 г.
София: СУ „Св. Климент Охридски“, с. 181-201.

Резюме:

В доклада се представят нови факти за живота и творчеството на българския

композитор и църковен диригент Апостол Николаев-Струмски (1886-1971). Фокусира се

върху новооткрити от авторката документи и ръкописи, които дават възможност за

цялостно изследване на биографията и музикалната дейност на Апостол Николаев-

Струмски. Представят се основни негови църковни композиции, които са важна част от

нашата църковномузикална традиция и трайно присъстват в българския духовен контекст.
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5. Венкова, С. Нови щрихи към творческото наследство на Апостол Николаев-
Струмски. – В: Изкуствоведски четения 2012. София: Институт за изследване на
изкуствата – БАН, 2014. с. 154-162. ISSN 1313–2342.

Резюме:

В доклада се представят продължаващите и към момента усилия за събирането и

описването на творчеството на композитора Апостол Николаев-Струмски (1886–1971).

Стремежът е да се обхване и представи цялостното композиторско наследство на автора,

не само чрез известната „Литургия за смесен хор”, публикувана през 1926 г., но и чрез

непубликувани негови ръкописи.

Основен източник за изследването са нотните архиви на църквите, в които

Николаев-Струмски е дирижирал – „Св. Ал. Невски” (1924-1935), „Св. София” (1935-

1942), в храмовете на Католическата апостолическа екзархия в София (края на 30-те -

1952), в „Св. Георги”(1952 - ?). В настоящото изложение се представят ръкописи от

архивите на катедралния храм „Св. Александър Невски” и на Католическата

апостолическа екзархия в София.

6. Венкова, С. Музикалното дело на отците Възкресенци в България (средата на ХIХ –

средата на ХХ век). – В: Сборник доклади от конференцията „Полша и поляците в

[…]

Апостол Николаев-Струмски, които пряко се отразяват върху неговите композиторски

стремежи. Вземат се предвид семейната среда и обкръжение, преподавателите по музика,

както и важни в историческия и културен контекст на българската музика явления от

първата половина на ХХ век.

22. Венкова, Стефка (под печат). Съвременни рефлексии на българската църковна
музика от първата половина на ХХ век. – В: Изкуствоведски четения 2013.

Резюме:

11

В доклада се разглеждат някои аспекти на българската църковна музика от първата

половина на ХХ век през погледа на музикалния изследовател днес. Стремежът към

възстановяване на музикалната история без предварително заложени официозни

идеологеми, в търсене на истинността на факта, на оригиналния дух на миналото време,

предлага различни перспективи. Те се проявяват по отношение на възстановяне на

обгърнати в тишина за десетилетия традиции и личности; възраждане на интереса към

архивните материали; поставяне на църковното творчество и дейност от първата половина

на ХХ век като много важна част от културния и музикалния живот у нас, със своите

сериозни приноси за развитието и издигането на родното музикално изкуство.

23. Venkova, Stefka (2012). The Development of the Creative Idea in the Variants of
„Milost Mira – Tebe Poem” by Apostol Nikolaev-Stroumsky. – In: Българско
музикознание 2012, №3-4. Volume 22nd International Congress of Byzantine Studies. с.
198-215. ISSN 0204–823X.

Резюме:
Композиционното творчество на един от най-изпълняваните в съвременността

български църковни композитори – Апостол Николаев-Струмски (1886-1971), е

недостатъчно изследвано в българската музикология. Докладът представя развитието на

авторския му стил след издаването на печатната му „Литургия за смесен хор” въз основа

на новооткрити от авторката непубликувани негови ръкописи. По-конкретно се разглеждат

няколко варианта на негови песнопения от Евхаристийния канон, като се проследяват

основни тенденции на индивидуалния му композиторски стил и развитието им.

• РЕЦЕНЗИИ И ОТЗИВИ:

1. Венкова, Стефка (2013): Елена Тончева: „Привежда в благоритъм душата си …“

Православна църковна музика. Българско музикознание 2013, №2, с. 104-107. ISSN
0204–823X.

Резюме:
Сборникът Елена Тончева: „Привежда в благоритъм душата си …”Православна

църковна музика. представя изследователските търсения на проф. д. изк. Елена Тончева

(1933–2011), очертаващи значими проблемни области в изучаването на българската

православна църковна музика. Съдържа девет статии, публикувани в специализирани

издания в периода 1981 – 2002. Вдъхновен от живото и въздействащо слово на голямата
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наша музикална медиевистка, сборникът е пръв опит да се издадат част от статиите на

проф. Тончева.

Заслугата за появата на сборника има неговият съставител доц. д-р Юлиан

Куюмджиев, а издател е Академията за музикално, танцово и изобразително изкуство в

Пловдив. Предговорът към сборника е дело на проф. д.изк. Светлана Куюмджиева.

Статиите в сборника могат да бъдат тематично обособени в няколко насоки – новото в

балканската източноправославна традиция през ХІV в., калофонният репертоар, ролята на

св. Йоан Кукузел, репертоарът на „Болгарский роспев” в Молдова и Украйна (ХVІ-ХVІІІ

в.). В края на сборника са дадени резюмета на английски език на статиите.

2. Венкова, Стефка (2012): Кристина Япова: „Звук и етос. Вариации върху Боеций“ –

В: Българско музикознание, 2012, №1, с. 102-104, ISSN 0204–823X.

Резюме:
Книгата на Кристина Япова е първо по рода си изследване в българското

музикознание, посветено на важния въпрос – Как можем да говорим за музиката, без да я

изгубим в говоренето?. Значимостта й не се изчерпва само с това, че дава нови познания.

Тя предлага вълнуващо пътуване в музиката, която, ако „познаваш, живееш, и позволиш тя

да се огласи чрез тебе – докрай – превръщайки те в свой глас” чрез своя принцип –

хармонията, преодолява обектно-субектната връзка в едно ново отношение. Това

отношение открива „друг Субект, единствено в чиято власт са музиката на всемира

(mundana), музиката на човека (humana) и музиката, явяваща Го в звук (instrumentalis)”.

3. Венкова, Ст., Митева, М. (2010): За науката и бизнеса. Институтът за изследване
на изкуствата на Международния панаир в Пловдив. – В: Информационен бюлетин.
2010, № 11 (45), София: Централна библиотека на БАН, 2010, ISSN 1312-9899.

Резюме:
В статията се представя 66-то издание на Международния панаир за инвестиционни

стоки и технологии в Пловдив (27.09.–02.10.2010) под надслов “Българска академия на

науките среща бизнеса”, в което бе представена дейността на научни институти от БАН.

Разглеждат се съвременните тенденции в правенето на наука в Институт за изследване на

изкуствата при БАН – оптимално използване на технологичните възможности и работа по

създаване на масиви от информация в сферата на изкуствата. Уникалната апаратура, с
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която разполага институтът, и вече създадените от неговите специалисти бази данни,

спомагат за адекватното вписване в посланията на изложението.

• СЪСТАВИТЕЛСКА ДЕЙНОСТ:
1. Янакиев, Александър, Венкова, Стефка и др. (2012): Софиорама 1928-1948.

Панорама на културния живот в столицата. Събития и документи. Ред. Александър
Янакиев. София: Институт за изследване на науките, 2012. 354 с. ISBN 978-954-
8594-42-4.

Резюме:
Сборникът представя в хронологичен ред събитията в културния живот на София в

продължение на 20 години – от 1928 г. до 1948 г. Идеята е да се представи този период

чрез запазените във времето факти и документи, като по този начин се възстанови

пъстрата мозайка на културното ежедневие. Екип от изследователи на изобразителните

изкуства, музиката, театъра, киното и архитектурата от Институт за изследване на

изкуствата, събра и подреди огромна информация, която представи пред читателите.