НАУЧНО СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Миглена Ценова-Нушева, Институт за изследване на изкуствата – БАН

относно кандидатурата на **гл. ас. д-р Стефка Георгиева Венкова-Мошева** за заемане на академичната длъжност **доцент** по специалност: 05.08.02 *Музикознание и музикално изкуство (църковна хорова музика)* в конкурс, обявен от Института за изследване на изкуствата – БАН,

ДВ № 4, 16 ян. 2015 година

Предлаганият хабилитационен труд *Апостол Николаев-Струмски (1886-1971) в контекста на българската музика през XX век* е плод на задълбочената работа на гл. ас. Стефка Венкова върху приноса на Апостол Николаев(-Струмски)¹ като композитор, диригент, хормайстор, учител за българската музикална култура. Трудът е изграден на основата два индивидуални планови проекта към Института за изследване на изкуствата – БАН от Стефка Венкова: *Творчески приноси в българската църковна музика от първата половина на XX век: Апостол Николаев-Струмски (1886-1971)*, завършен и отчетен успешно през 2012 година и *Композиционното творчество на Апостол Николаев-Струмски (1886-1971) в контекста на съвременната българската музикална култура*, завършен и отчетен успешно през 2014 година. Части от монографията са публикувани като научни студии и статии, както и популяризирани под формата на научни доклади, придружавани с презентации, в които гл. ас. Стефка Венкова традиционно оповестява ценни документални материали и новооткрити факти.

Трудът *Апостол Николаев-Струмски (1886-1971) в контекста на българската музика през XX век* е изграден в логична структура от

¹ Изписването е във връзка с уточнението, което предлага Стефка Венкова, че Апостол Николаев използва псевдонима *Струмски*, само когато подписва свои композиции, вероятно за да очертае определено поле в личностната си творческа изява (с. 165-166).

предговор, уводни думи, шест глави, заключение, приложения и библиография, в общ обем от 252 страници.

Приносите на монографията са многобройни.

Основна ценност на изследването е въвеждането в българското музикознание на нов документален материал – например изнамерени от авторката старопечатни издания; нови данни от архиви, пазени в църкви; съотнасяне на данни с чуждестранни публикации, свързани с обекта на изследване; обогатяване на тълкуванията със съвременни изследвания, свързани с темата; полемизиране, изясняване, „изчистване“ на фактологични неточности или несъответствия при по-стари публикувани български източници и пр.

Посветеността на обекта на изследване от страна на авторката и задълбоченото познаване на почерка, стиловите белези, личната и творческа биография на Апостол Николаев-Струмски правят възможни идентификациите на неподписани произведения, както и предлагането на точни или приблизително точни датировки на произведения, в които авторът не е посочил годината на написването им.

Особено приносна е постигнатата **стройна система на научно описване на отделните единици** от творческото наследство на Николаев-Струмски, като всяка от основните групи творби (публикувани църковни; църковни в ръкопис; светски; композиции, за които не са открити нотни материали или се пазят само словесни текстове) предоставя нова или доскоро непозната за българското музикознание информация.

Разработката предлага и анализи на значими произведения от композиционното творчество на Апостол Николаев-Струмски, представени с обилие от музикални примери – печатни и в ръкопис.

Стойностна е и поднасяната пълна библиография (в това число и дискография), свързана с Апостол Николаев(-Струмски), също представена с богат илюстративен материал.

Присъединявам се и към всички изброени от авторката приноси на настоящото изследване, описани в заключението на текста (с. 214 - 218), които са абсолютно достойно защитени.

За мен лично е ценно и извеждането и осветляването на проблем, свързан с влиянието на бащата на композитора Апостол Николаев-Струмски – Николай Иванов Николаев – първият диригент на църковен хор в България и първият хормайстор в Софийската опера. Предлаганият текст води до разсъждения, които също са непопулярни и представят една различна от официално познатата гледна точка в направлението – връзка между професионалист-баща и професионалист-син. Ако се вземе под внимание например публикацията *Музикално-теоретическо и публицистическо наследство*², в нея Добри Христов отбелязва: “Заловеше ли се някой да го конкурира [става въпрос за Николай Иванов Николаев – М. Ц.-Н.] в новото изкуство, озоваваше се по разни пътища в далечната провинция”³. В цитирания източник, Добри Христов говори и за “нечестивата борба” и “покровителството на “неизбежния”⁴; пак там Добри Христо твърди, че “в София ... личната безгранична амбиция на диригента на катедралния хор да няма съперник в тази област спира с години развоя на това културно дело”⁵. Същевременно няма как да бъде отречен реалният факт, че „Столичният църковен хор “Св. Неделя” е един

²Христов, Добри. Музикално-теоретическо и публицистическо наследство. Т. 1, София: Изд. на БАН, 1967, 351 с. (Вж. още Ценова, Миглена. Хорове и хормайстори в българския оперен театър. Градската хорова традиция до средата на 40-те години на XX век като предпоставка за възникване на музикални театри в България. Доктурантура [Ръкопис]. София: Институт за изкуствознание, БАН, 2002. 271 с.).

³ Пак там, с. 322.

⁴ Пак там, с. 325.

⁵ Пак там (с. 325).

от малкото хорови състави в града, който в годините след Освобождението и особено след 1890 изпълнява [не само църковна музика, а и] *хорове от опери*, участва и при изнасянето на отделни *сцени от опери*” [Р. Бикс, Български оперен театър до 1944]⁶. На тази основа и в така очертаната негативна конкурентна среда Апостол Николаев-Струмски, който явно носи съвсем различни личностни качества (на няколко места в текста на Стефка Венкова е подчертана пословичната му скромност, която понякога води до отказа му да включи в концертни програми, които дирижира пред публика, собствени авторски творби), да е изиграла негативна роля за разгръщането на пълния творчески потенциал и на изпълнителските качества на Апостол Николаев(-Струмски). Възможно е на подобни настроения да се дължи и липсата на името на Апостол Николаев в официалния архив (летопис) на Софийската опера. Този факт прави впечатление, въпреки че е известно (от публикации на проф. Бикс), че Апостол Николаев е поканен в институцията, предимно за да изработи хоровото участие в заглавия от руския репертоар, поставяни музикално от диригента Моисей Златин. Това поле на изява на Апостол Николаев също е представено в пълнота в разглеждания хабилитационен труд.

С работата на Стефка Венкова излиза на преден план *за първи път* „другата” позиция – на един музикант, който работи понякога в недружелюбна и критична среда, но остава верен на България, на българската музикална култура, на ръководените хорови състави, за които създава не само църковна, а и светска, и салонна музика, създава поетични текстове.

⁶ Бикс, Розалия. Български оперен театър до 1944. Материали и наблюдения. София: Музика, 1976. 252 с., с. 63.

Предлаганият хабилитационен труд е **приносен**. Той е ценен, заради **оповестяването, осмислянето, структурирането на нова информация за българското музиковедие**. Чрез него биват реконструирани фрагменти от цялостния облик на българската многогласна църковна музика. Откритията на Стефка Венкова водят до размисли, провокират допълнителни преосмисляния. Ето защо бих се радвала резултатите от изследването да бъдат публикувани под формата на цялостна монография, каквато към момента е под печат, и представени на професионалната и широката общественост в България.

В заключение **убедено препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на Стефка Венкова-Мошева длъжността *доцент* по музиковедие и музикално изкуство (църковна хорова музика).**

25 май 2014

София

Подпис:.....

/М. Ценова-Нушева, доц. д-р/